恒源公司成立于 1997 年 8 月，公司注册资本人民币 500 万元；公司住所为

湛江市人民大道中 34 号；法定代表人黄阳辉；恒源公司主要业务包括销售纸产

品、电器机械及器材、金属材料。

该公司的股权结构为：黄阳旭持有 90%的股权，蒙秉媛持有 10%的股权。公

司董事长、总经理为黄阳辉。

该公司持有新亚实业 80%股权，没有其他对外投资。

恒源公司 2000 年末总资产为 6860 万元，净资产为 321 万元，2000 年度净

利润为 89 万元；2001 年末总资产 6296 万元，净资产605 万元，净利润82 万元；

2002 年末总资产 8670 万元，净资产 641 万元，2002 年度实现主营业务收入 11641

万元，主营业务利润 257 万元，净利润 51 万元。（以上数据未经审计）

恒源公司是一家以纸业销售为主的贸易公司，拥有一整套规范有序的销售管

理体制和一支实力雄厚的销售队伍，具有丰富的纸品推广、市场拓展与管理经验，

并在全国大中城市设立了 22 个销售分公司。从 2000 年 3 月开始恒源公司成为本

公司的经销商，一直以来销售情况良好，货款回笼及时，并在云南、贵州、南宁

等地市场进行了开拓，提高了本公司产品的市场占有率。

广东冠豪高新技术股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

46

（四）本公司实际控制人及公司董事放弃同业竞争和利益冲突的承诺

本公司的实际控制人为广东粤财投资信托公司和黄阳旭，各自出具书面承

诺：不从事与股份公司同一或同类产品的生产经营，从而避免对本公司的生产经

营构成可能的直接或间接的业务竞争。

本公司的全部五家股东没有经营与本公司同一或同类的业务。因此，发行人

与任何关联企业不存在同业竞争问题。本公司五家股东分别承诺：将不利用其对

本公司的控股或控制关系进行损害本公司和本公司其它股东利益的经营活动；在

《公司法》规定的对股份有限公司股东持有股份转让限制的期限内，不转让其持

有的本公司股份。

本公司全体董事作出承诺：将不利用职权从事任何与本公司竞争的业务或作

出任何明知对本公司经营或管理产生不利影响的事项；并保证在自身利益同本公

司利益发生冲突时，将以本公司的利益为重。本公司发行股票并上市后涉及关联

交易事项时，本董事会全体董事将严格执行相关回避制度。本公司发行股票并上

市后涉及关联交易事项时，本董事会全体董事将严格执行相关信息披露制度。

（五）本次发行前后本公司的股本结构

本次发行前，公司股本总额为 10000 万股，本次发行 6000 万股，占发行后

总股本的 37.5%。本公司的股本结构如下表所示：

发行前 发行后
股东名称 股权性质

股数（万股） 比例(%) 股数（万股） 比例(%)

粤财投资 国有法人股 4100 41% 4100 25.625

新亚实业 法人股 3900 39% 3900 24.375

浩正集团 外资股 1000 10% 1000  6.25

粤财实业 国有法人股 500 5% 500  3.125

润华置业 国有法人股 500 5% 500  3.125

社会公众股   6000 37.5

合计 10000 100% 16000 100%

发行人股份已全部在湛江证券登记公司办理了股权登记托管手续。目前所有

股权均没有被质押或存在其他有争议的情况。

三、公司的内部组织结构

广东冠豪高新技术股份有限公司首次公开发行股票申请文件   招股说明书

47

   （一）公司的权益投资情况

本公司股权结构图示如下图：

   说明：1、本公司的股东之间不存在股权关系，也不存在同业竞争关系；本

公司成立后，股东之间未发生关联交易；

2、粤财信托是隶属于广东省财政厅的非银行金融机构，财务公司是湛江

市国有资产经营公司下属的公司；

3、本公司的实质控制人是粤财信托与黄阳旭先生；

4、黄阳旭先生与蒙秉媛女士为夫妻关系。

（二）本公司的内部组织机构

1、本公司的最高权力机构是股东大会，股东大会下设董事会，董事会向股

东大会负责。

粤
财
信
托

财
务
公
司

恒
源
公
司

润
华
置
业

粤
财
实
业

新
亚
实
业

粤
财
投
资

浩
正
集
团

10%

 39%

5%41%

51%

100%

蒙秉媛 黄阳旭

陆
鹏
程

0.01% 99.99% 20% 80%